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Úvod

Cílem vzdělávání na základních školách není předat pouze žákům co největší

množství informací, ale naučit žáky s informacemi pracovat, kriticky je posoudit a na

základě toho s nimi dále nakládat. Cílem je rovněž rozvíjet u žáků různé

dovednosti, postoje a hodnoty. Je zkrátka důležité žáky rozvíjet ve všech směrech, aby

byli aktivními občany, kteří se dovedou plnohodnotně zapojit do společnosti. Abychom

dokázali výše zmíněné cíle naplnit, tak je nám k dispozici kurikulum, jež klade důraz na

rozvoj jednotlivých klíčových kompetencí, které lze naplnit pouze vhodnou kombinací

a výběrem metod tradičních, ale především pomocí metod inovativních. Jelikož tuto

úlohu z velké části přebírá právě Výchova k občanství, tak jsem se rozhodla zmapovat

současnou situaci na základních školách a víceletých gymnázií v Pardubickém

a Královéhradeckém kraji. Navíc v posledních letech ve školách je pedagogický sbor

složen z učitelů s delší pedagogickou praxí a Výchovu k občanství často učí

neaprobovaní učitelé, což jsem také do této diplomové práce zahrnula.

V teoretické části diplomové práce s názvem Výukové metody ve Výchově

k občanství a délka praxe učitelů je zmíněna kapitola, která se týká samotné Výchovy

k občanství. Tato kapitola je zaměřena na vymezení předmětu v rámci RVP ZV, vědní

obory, průřezová témata a výzkumy. Dále v souvislosti s tématem je zde uvedena kapitola

s názvem Metody, která pojednává o vhodném výběru konkrétní metody včetně popisu

vybraných metod tradičních i inovativních. V poslední řadě je zde zmíněna profese

učitele včetně popisu vývoje jednotlivých etap spolu s jejími charakteristikami.

V samotném závěru je zde kapitola Syndrom vyhoření, který bývá velmi často spojován

i s profesí učitele.

Podstatou praktické části diplomové práce je výzkum zaměřený na používání

tradičních i inovativních metod včetně vybraných organizačních forem výuky vzhledem

k délce praxe učitelů předmětu Výchovy k občanství, a to na základních školách

a víceletých gymnázií v Pardubickém a Královéhradeckém. Setření bude realizováno

kvantitativní metodou a sběr dat bude proveden prostřednictvím dotazníku.

Cílem této diplomové práce je vypracovat přehled o metodách, které lze

ve vyučovacím procesu uplatnit a také zjistit současný stav, co se týče používaných
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metod ve výuce, a to nejen vzhledem k délce praxe učitelů, ale i vzhledem k jejich

aprobaci tento předmět vyučovat, nebo k místu výskytu školy, ve které učí.
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1 Výchova k občanství

Z důvodu podrobnějšího seznámení s předmětem Výchova k občanství je zde

zařazena tato úvodní kapitola, jež pojednává o tomto předmětu a jeho zakotvení v R V P

ZV. Mimo jiné je zde také umístěn popis jednotlivých vědních disciplín, které jsou úzce

spjaty s tímto předmětem. V poslední řadě je zde zařazena podkapitola, která je zaměřena

na výzkumy s tématikou týkající se předmětu Výchova k občanství.

1.1 Vymezení Výchovy k občanství v RVP Z V

Nejprve, než zde bude podrobněji popsán vzdělávací obor Výchova

k občanství, tak bych ho ráda uvedla v širších souvislostech dle RVP ZV. Výchova

k občanství je spolu s Dějepisem řazena do vzdělávací oblasti Člověk a společnost.

Prioritou této vzdělávací oblasti je žáka vybavit takovými znalostmi

a dovednostmi, jež mu umožní aktivní zapojení do života demokratické společnosti. Pro

tuto oblast je stanovena minimální časová dotace, a to podle nového znění v RVP z roku

2021 na 10 hodin z původních 11 pro všechny 4 ročníky celkem. Není zde ale uvedena

konkrétní časová dotace pouze pro předmět Výchova k občanství (RVP, 2017; RVP,

2019). Ve většině SVP základních škol je časová dotace pro Výchovu k občanství

stanovena na 4-5 vyučovacích hodin.

Výchova k občanství je rozdělena na 5 tematických okruhů (RVP, 2017):

• Člověk ve společnosti

• Člověk j ako jedinec

• Člověk, stát a hospodářství

• Člověk, stát a právo

• Mezinárodní vztahy, globální svět

Každý z těchto tematických okruhů v RVP Z V obsahuje učivo, očekávané

výstupy žáka a minimální doporučenou úroveň pro úpravy očekávaných výstupů v rámci

podpůrných opatření.

V RVP Z V jsou rovněž zařazena průřezová témata, jež představují okruhy

aktuálních problémů a jsou tedy součástí základního vzdělávání. Všechna průřezová

témata jsou do jisté míry spjata i s předmětem Výchova k občanství a je na učitelích, jak
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průřezová témata zakomponují do výuky. Podrobněji toto téma bude popsáno

v následující kapitole Průřezová témata. RVP rovněž obsahuje klíčové kompetence, jež

představují souhrn vědomostí, dovedností, schopností, postojů a hodnot, které jsou

potřebné pro osobnostní rozvoj žáka a uplatnění každého člena společnosti. Cílem je, aby

žáci byli vybaveni jednotlivými klíčovými kompetencemi, je tedy nutné volit rozmanité

metody a způsoby výuky, které zajistí naplnění určité kompetence. Rozeznáváme tyto

klíčové kompetence (RVP, 2021):

• Kompetence k učení

• Kompetence k řešení problémů

• Kompetence komunikativní

• Kompetence sociální a personální

• Kompetence občanské

• Kompetence pracovní

• Kompetence digitální

1.2 Vzdělávací obor Výchova k občanství

Již z názvu je patrné, že Výchova k občanství si klade u žáků za hlavní cíl

osvojovaní si občanských hodnot i ctností, posilování smyslu pro osobní i občanskou

odpovědnost a motivování žáků k aktivní účasti na životě demokratické společnosti.

Mimo jiné se snaží žákům ukázat cestu k sebepoznání, ale i k poznávání ostatních osob.

Informuje žáky o vztazích v rodině i jiných společenstvích. Je zaměřena také na finance

a hospodaření. Seznamuje s různými politickými institucemi a orgány. Mimo jiné učí

žáky uplatňovat a respektovat pravidla společenského soužití, mít odpovědnost za své

chování, jednání a uvědomovat si důsledky, které z toho vyplývají (RVP, 2017).

Z výše uvedeného odstavce je patrné, že Výchova k občanství je velice obsáhlá.

Nabízí se tedy otázka, zda je skutečně reálné žáky seznámit se všemi tématy a splnit

jednotlivé výstupy, pokud je časová dotace na většině škol stanovena pouze na jednu

hodinu týdně, a navíc tento předmět učí řada neaprobovaných učitelů. Což dokládá

i výroční zpráva CSI (Zatloukal et al., 2020). Tento fakt jedním z hlavních problémů

výuky Výchovy k občanství, který by se měl změnit. Z toho vyplývá, že proti ostatním

předmětům není na Výchovu k občanství kladen takový důraz a je spíše upozaďována.

K tomu by ale nemělo docházet, protože vzdělávací obsah tohoto předmětu má
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jednoznačně přesah do našeho každodenního života. Je tedy více než nutné žáky připravit

na plnohodnotný život občana v naší společnosti, a který jiný předmět, než Výchova

k občanství, by je měl nato vše připravit. Proto j e tento předmět důležitý a nezastupitelný.

Na závěr této kapitoly bych chtěla uvést myšlenku, jež mě osobně velice zaujala a podle

mého názoru Výchovu k občanství velmi dobře vystihuje: „Výchova k občanství nebude

vychovávat občany pro stát, ale lidi pro živor (Piťha, 1992).

1.3 Vědní disciplíny předmětů

Jelikož je Výchova k občanství velmi obsáhlý předmět, tak je patrné, že se bude

skládat z většího množství důležitých témat, tedy i vědních disciplín. Zde je také

vidět, že učitel Výchovy k občanství musí mít oproti jiným aprobacím rozsáhlé znalosti

a velký přehled. Měl by velmi dobře ovládat právo, ekonomii, politologii, sociologii,

ekologii, psychologii, etiku a další vědní disciplíny, které řadíme do osnov tohoto

předmětu.

Dále bude v této kapitole uveden stručný popis vybraných vědních disciplín

v souvislosti s výukou Výchovy k občanství.

Jako první je zde politologie, která směřuje k porozumění základních

společenských souvislostí i vztahů. Právě prostřednictvím této disciplíny jsou žákům

zprostředkovány informace o demokracii, svobodě, fungování státu či politice. David

(2005) mimo jiné definuje politologii jako předmět, jenž určuje fungování

státu, ale i mocenských a vládních institucí včetně politických systémů, mezinárodních


[…]

(každou hodinu, nejméně dvakrát za měsíc, jednou za měsíc, vůbec)

- vyprávění
- vysvětlování
- výklad

přednáška
popis
práce s textem
rozhovor
pozorování
práce s obrazem
instruktáž
dovednostně-praktické metody
diskuzní metody
situační metody
inscenační metody
didaktické hry
řešení problémů (heuristické metody)
asociační metody (myšlenkové mapy, brainstorming)

13. Ohodnoťte Vaši oblibu jednotlivých výukových metod jako ve škole 1-5
(l=velmi oblíbená, 5=velmi neoblíbená).

- vyprávění
- vysvětlování
- výklad

přednáška
popis
práce s textem
rozhovor
pozorování
práce s obrazem
instruktáž
dovednostně-praktické metody
diskuzní metody
situační metody
inscenační metody
didaktické hry
řešení problémů (heuristické metody)
asociační metody (myšlenkové mapy, brainstorming)
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14. Ohodnoťte efektivitu jednotlivých výukových metod jako ve škole 1-5 (l=velmi
efektivní, 5=velmi neefektivní).

- vyprávění
- vysvětlování
- výklad

přednáška
popis
práce s textem
rozhovor
pozorování
práce s obrazem
instruktáž
dovednostně-praktické metody
diskuzní metody
situační metody
inscenační metody
didaktické hry
řešení problémů (heuristické metody)
asociační metody (myšlenkové mapy, brainstorming)

15. Ohodnoťte náročnost na přípravu jednotlivých výukových metod jako ve škole
1-5 (l=velmi nenáročná, 5=velmi náročná).

- vyprávění
- vysvětlování
- výklad

přednáška
popis
práce s textem
rozhovor
pozorování
práce s obrazem
instruktáž
dovednostně-praktické metody
diskuzní metody
situační metody
inscenační metody
didaktické hry
řešení problémů (heuristické metody)
asociační metody (myšlenkové mapy, brainstorming)
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Frontální výuka: Jedná se o způsob vyučování, během kterého učitel pracuje hromadně
se všemi žáky ve třídě, a to společnou formou a stejnou činností.

Skupinová práce: Žáci jsou seskupeni do menších celků (skupin), ve kterých společně
pracují na úkolu. Učitel je při skupinové práci pro žáky poradcem.

Partnerská výuka: Během partnerské výuky jde o spolupráci dvou žáků, kteří si
pomáhají v těžších situacích, srovnávají své postoje nebo názory na řešení různých úloh.

Samostatná práce žáků: Žáci nabývají vědomosti a dovednosti bez pomoci dalších
osob.

Projektová výuka: Projektová výuka je propojena s různými oblastmi, a to především
s běžnou realitou. Projekt tedy není omezen jen na prostředí školy a je podnikem žáka.
Výsledkem je konkrétní produkt, který žáci prezentují.

Kooperativní výuka: Během kooperativní výuky jsou žáci rozděleni do skupin, ve
kterých pracují. Podstatou je kooperace-úspěch žáků ve skupině závisí na úspěchu všech
členů skupiny. Během kooperativní výuky je také důležitá spolupráce třídy s učitelem.

Otevřené vyučování: Uspořádání třídy podporuje komunikaci mezi žáky a také je zde
vytvořena odpočinková zóna. Žáci mají možnost volně pracovat s různými materiály či
pomůckami a volně se pohybovat po třídě. Během otevřeného vyučování se také uplatňují
výukové, diskuzní či komunitní kruhy.

16. Jak často používáte jednotlivé organizační formy výuky během vyučovací
hodiny?
(každou hodinu, nejméně dvakrát za měsíc, jednou za měsíc, vůbec)

frontální výuka
skupinová práce
partnerská výuka
samostatná práce žáků
proj ektová výuka
kooperativní výuka
otevřené vyučování

17. U vybraných organizačních forem výuky ohodnoťte Vaši oblibu jako ve škole
1- 5 (l=velmi oblíbená, 5=velmi neoblíbená).

frontální výuka
skupinová výuka
partnerská výuka
samostatná práce žáků
proj ektová výuka
kooperativní výuka
otevřené vyučování
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18. U vybraných organizačních forem výuky ohodnoťte efektivitu jako ve škole 1-5
(l=velmi efektivní, 5=velmi neefektivní).

frontální výuka
skupinová výuka
partnerská výuka
samostatná práce žáků
proj ektová výuka
kooperativní výuka
otevřené vyučování

19. U vybraných organizačních forem výuky ohodnoťte náročnost na přípravu jako
ve škole 1-5 (l=velmi nenáročná, 5=velmi náročná).

frontální výuka
skupinová výuka
partnerská výuka
samostatná práce žáků
proj ektová výuka
kooperativní výuka
otevřené vyučování

20. V čem vidíte nevýhody inovativních metod?

21. Používáte stále stejné metody, nebo občas zařadíte do výuky Vámi doposud
nepoužívanou metodu?

- do výuky zařazuji nové metody
- nezařazuji do výuky nové metody

22. Sdělujete si s kolegy poznatky a zkušenosti o používání výukových metod?

určitě ano
spíše ano
spíše ne
určitě ne

23. Myslíte si, že máte k dispozici dostatek zdrojů k používání tradičních i
inovativních metod?

ano
ne

24. Byl/a jste někdy účastníkem kurzu či semináře, který se týkal výukových metod?

ano
ne
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25. Za jakých okolností a podmínek byste častěji používal/a inovativní metody?

26. Jaké typy výukových metod mají vaši žáci raději?

tradiční metody
inovativní metody

27. Setkáváte se s podporou vedení s používáním nových metod ve výuce?

28. Jste ochotni se v této oblasti výukových metod dále vzdělávat?

určitě ano
spíše ano
spíše ne
určitě ne

29. Jaká forma by Vám v sebevzdělávání v oblasti výukových metod připadala jako
nej účinnější?
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