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1. Shrnutí a hodnocení obsahové stránky práce:
Obsahová stránka předkládané diplomové práce koresponduje s jejím názvem, autorka se
v teoretické i praktické části práce věnuje používání výukových metod ve výuce Výchovy
k občanství s ohledem na dílčí skutečnosti. Zvolené téma je vhodné s ohledem na studijní obor
autorky. I když v práci není explicitně zmíněna motivace pro právě tuto tematiku, v textu
autorka odkazuje na své zkušenosti coby začínající učitelka. Propojení závěrečné práce
s profesní kariérou považuji za cenné.

Teoretická část práce představuje klíčová témata, které autorka v rámci výzkumného šetření
rozpracovává v praktické části. Obsah teoretické části je spíše rozsáhlý, kapitoly jsou
zpracovány pečlivě. U kapitoly 2 Výuková metoda by mohla být autorka dle mého názoru i
stručnější.
Praktická část práce představuje data získaná z dotazníkového šetření. Obsahově se jedná o
zajímavá data, jež jsou přínosná nejen z pohledu oborové didaktiky společenského vzdělávání
(zmapování aktuálního stavu školní praxe), ale i autorky, jak sama v práci zmiňuje.
Metodologické pojetí praktické části patří k problematičtějším místům práce. Autorka
odkazuje na kvalitní metodologickou literaturou, její práce s daty z ní však zcela nevychází
(například použitá terminologie). Odpovědi respondentů jsou například zobrazeny v grafech,
v textovém komentáři je zopakováno to, co je v grafu jasně vidět. Této části textu by prospělo
autorčino hlubší zamyšlení, k čemu mohou data odkazovat, na co poukazují apod.

2. Hodnocení formální a jazykové stránky práce:
Formální uspořádání a jazykové pojetí předkládané práce odpovídá standardům kladeným na
závěrečnou práci. Zobrazení dat v praktické části je velmi přehledné, na některých místech je
mu věnováno až příliš prostoru (například dva velké grafy na celou stranu).

3. Hodnocení práce se zdroji:
Autorka použila velké množství odborné literatury, objevují se i zahraniční autoři. Některé
texty jsou staršího data vydání, jsou však zařazeny i velice aktuální a relevantní texty (například
z roku 2020).

4. Otázky k diskuzi při obhajobě:
• Co Vás motivovalo k propojení tématu výukových metod a syndromu vyhoření?
• Proč jste se rozhodla pro kvantitativní přístup namísto kvalitativního (například

realizovat rozhovory s učiteli)?
• Jaké zjištění pro Vás bylo ze získaných dat překvapivé? Proč? Pokud žádné, čím si tuto

skutečnost vysvětlujete?

5. Hodnocení práce známkou:
C

6. Výsledné hodnocení práce:
Práci doporučuji k obhajobě.
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